
 

 

 

ประกาศเทศบาลตำบลดงลิง 
เรื่อง ข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลดงลิง 

******************************** 

               อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสี่และวรรคห้าของพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.
2562 ได้บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐจัดข้อกำหนดจริยธรรมเพื่อใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐนั้นเพิ่มเติมจากประมวล
จริยธรรมให้เหมาะสมแก่ภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะหน่วยงานของรัฐนั้นด้วยก็ได้ โดยต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ี
คณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมกำหนด ประกอบกับข้อ 12 ของระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทาง
จริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรมข้อกำหนดจริยธรรมและกระบวนกการรักษาจริยธรรมของ
หน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ.2563 ได้กำหนดว่าหน่วยงานของรัฐอาจพิจารณาจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม 
โดยนำหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรมมาปรับใช้ตามสมควร เพ่ือใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น 
เพ่ิมเติมจากประมวลประมวลจริยธรรมให้เหมาะสมแก่ภารกิจที่มีลักษณะของหน่วยงานหรือสาขาวิชชีพได้เทศบาล
ตำบลดงลิง จึงได้จัดทำข้อกำหนดจริยธรรม เพ่ือเป็นแนวทางในการใช้บังคับกับพนักงานเทศบาล พนักงานครู 
พนักงานจ้างและลูกจ้างประจำ เทศบาลตำบลดงลิง ซึ่งเป็นผู้ปฏิบัติงานทัง้หมดทุกระดับที่อยู่ในความรับผิดชอบของ
เทศบาลตำบลดงลิง ดังต่อไปนี้ 

1. ข้อกไหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลดงลิงให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่นายกเทศมนตรีตำบลดงลิงลงนาม
เพ่ือประกาศลงนามเพ่ือประกาศเจตนารามณ์  

2. พนักงานเทศบาล พนักงานครู พนักงานจ้าง และลูกจ้างประจำของเทศบาลตำบลดงลิง ต้องปฏิบัติตน
ตามข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลดงลิง และต้องไม่ฝ่าฝืนกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบล
ดงลิงดังต่อไปนี้ 
2.1 ยัดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ ได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบ

ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยยึดถือผลประโยชน์ของประเทศชาติเป็น
สำคัญประพฤติปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

2.2  ซื่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อหน้าที่ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมายและตามทำนอง
คลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสำนึกท่ีดี 

2.3 กล้าตัดสินใจ และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็นคัดค้านหรือเสนอให้
มีการลงโทษที่ผู้ทำสิ่งไม่ถูกต้อง 

2.4  คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 
2.5  มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและภารกิจของเทศบาลตำบลดงลิง  
2.6 ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์

ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย สถานะของ
บุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 

2.7 ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการด้วยการรักษาเกียรติศักดิ์ศรีของ
ความเปน็พนักงานเทศบาล พนักงานครู พนักงานจ้างและลูกจ้างประจำ รวมทั้งปฏิบัติตนเป็น
พลเมืองดีและดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

3. พนักงานเทศบาล พนักงานครู พนักงานจ้างและลูกจ้างประจำของเทศบาลตำบลดงลิง ต้องปฏิบัติตาม 



-2- 
มาตรฐานจรยิธรรม ประมวลจริยธรรมและข้อกำหนดจริยธรรมของเทศบาลตำบลดงลิง โดยให้ทุกส่วน
ราชการของเทศบาลตำบลดงลิง มีการบันทึกข้อมูลการรับทราบและถือปฏิบัติตามมาตรฐานทาง
จริยธรรม ประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรมของพนักงานเทศบาล พนักงานครู พนักงานจ้าง
และลูกจ้างประจำของเทศบาลตำบลดงลิงแต่ละคน 

4. กรณพีนักงานเทศบาล พนักงานครู พนักงานจ้างและลูกจ้างประจำของเทศบาลตำบลดงลิง ปฏิบัติตน
สอดคล้องตามมารตฐานทางจริยธรรมและข้อกำหนดจริยธรรมให้ทุกส่วนราชการของเทศบาลตำบลดง
ลิงที่บันทึกข้อมูลพฤติกรรมที่พึงประสงค์และกรณีพนักงานเทศบาล พนักงานครู และพนักงานจ้างและ
ลูกจ้างประจำของเทศบาลตำบลดงลิง ฝ่าฝืนมาตฐานจริยธรรม ประมวลจริยธรรมและข้อกำหนด
จริยธรรมให้ส่วนราชการบันทึกข้อมูลการฝ่าฝืนหรือพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์ไม่ใช่ประกอบ
กระบวนการบริหารงานบุคคลต่อไป 
 

                          จงึประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
                                ประกาศ ณ วันที่   ๒  มกราคม  พ.ศ. 2567 
 
    
                                  

                                                                              
                                                                            (นายชุมพล  ศิริภักดิ์) 
                                                                          นายกเทศมนตรีตำบลดงลิง 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ใน 

 



                          ประกาศ ณ วันที่  1  เดือน  ตุลาคม พ.ศ.2565 

          

 
(นายอัฐพล  เจียงวิเศษ)  

ประธานสภาเทศบาลตำบลดงลิง 

 


